
Podněstří požádalo Rusko o zvýšení počtu
mírových sil
- CZ24 News | 9. května 2023

RUSKO: Vláda neuznané Podněsterské Moldavské republiky požádala Rusko o zvýšení
počtu vojáků mírových sil, řekl v interview pro Sputnik hlava zastupitelství republiky v
Moskvě Leonid Manakov.

„Mírové síly jsou hlavním faktorem bezpečnosti na Dněstru a hlavní překážkou pro horké hlavy,
kterých mají dost v Kišiněvu a Kyjevu. Dokud pokračuje mírová mise Ruska, je Moldavsko omezeno v
jakýchkoli vojenských plánech a přípravách proti Podněstří,” řekl.

Ale již v roce 1995 snížilo Rusko kontingent na dva motostřelecké prapory, kterých bylo původně
šest. Dnes nepřekračuje počet příslušníků ruských mírových sil v bezpečnostní zóně 450, zatímco
podle dokumentů Spojené kontrolní komise jich má být 3 100 lidí.

Manakov zdůraznil, že z právního hlediska může být počet vojáků ruských mírových sil zvýšen.
„Tato opce existuje a je ospravedlněná z hlediska zvýšení bezpečnostních rizik včetně teroristické
hrozby, má přitom právní základ v podobě dokumentů schválených v rámci činnosti Spojené
kontrolní komise,” vysvětlil Manakov.

Posílení mírových sil je podle jeho slov možné také z řad ruských občanů stále žijících v Podněstří,
také vláda republiky o to několikrát požádala.

Podněstří, jehož 60% obyvatel tvoří Rusové a Ukrajinci, usilovalo o oddělení od Moldavska již v
posledních letech existence SSSR. Příčinou byly obavy, že se na pozadí dost nacionalistických
projevů Moldavsko připojí k Rumunsku. V roce 1992 po bezúspěšném pokusu Kišiněvu o překonání
problému silou se Podněstří stalo fakticky nezávislým územím.

Mír v zóně podněsterského konfliktu podporují dnes společné mírové síly, které tvoří 402 ruských
vojáků, 492 podněsteských, 355 moldavských, a také 10 vojenských pozorovatelů z Ukrajiny. Mají
službu na 15 stacionárních stanovištích a hraničních přechodech, jež se nacházejí na klíčových
úsecích bezpečnostní zóny.

 

ZDROJ:  Sputnik

https://cz24.news/podnestri-pozadalo-rusko-o-zvyseni-poctu-mirovych-sil/
https://cz24.news/podnestri-pozadalo-rusko-o-zvyseni-poctu-mirovych-sil/

